Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo

Alckmin, C/C ao Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Dr. Alexandre de

Moraes, a Comandante da Polícia Militar de Policiamento do Interior I — Coronel PM Eliane

Nikoluk Scachetti, e ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, solicitando urgência no reforço da

segurança pública no município de Pindamonhangaba, com operação especial ao combate ao

crime através da Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar- ROTA, devido ao aumento da

Criminalidade (homicídios) em nossa cidade, principalmente no Distrito de Moreira César.

• 11 11111111111111
Protocolo: 0001 671 /201 5

17/08/2015 - 14:57:27

REQ Requerimento 1336/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO DR. GERALDO
ALCKMIN. C/C AO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DE SÃO PAULO DR. ALEXANDRE DE MORAES. A
COMANDANTE DA POLICIA MILITAR DE POLICIAMENTO DO
INTERIOR I - CORONEL PM ELIANE NIKOLUK SCACHETTI, E AO
EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL. SOLICITANDO
URGrCIA NO REFORÇO DA SEGURANÇA PÚBLICA NO
MUNI PIO DE PINDAMONHANGABA, COM OPERAÇÃO ESPECIAL
AO COMBATE AO CRIME ATRAVÉS DAS RONDAS OSTENSIVAS
TOCS DE AGUIAR - ROTA. DEVIDO AO AUMENTO DA
CRI INALIDADE - HOMICÍDIOS. EM NOSSA CIDADE.
PRINCIPALMENTE NO DISTRITO DE MOREIRA CÉSAR.

APROVADO
1 7 AbU. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, nos meses de julho e agosto, houve a ocorrência de dois homicídios, no

Distrito de Moreira César, um no bairro Terra dos Ipês I, dia 6/7/15, com a morte de um

assaltante, e outro ocorrido no dia 10 de agosto, no bairro Terra dos Ipês II, com a morte de um

comerciante, conforme matérias em anexo;

Considerando que, no último dia 14/08 (sexta-feira), motoboy, além de ter a moto roubada, foi

também baleado, no bairro Terra dos Ipês I;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, C/C ao Secretário de Segurança Pública do Estado

de São Paulo, Dr. Alexandre de Moraes, a Comandante da Polícia Militar de Policiamento do

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

L.c.
Veread Ricardo Piorino

Vereador Jânlo érario 	 Verea

Vereador Professor Eric Vereador Pro 	Osvaldo

Vereador Carlos o de Moura-MAGRÃO

i;,,  1 -J1.2■2-er -..

Veread Dr. Marcos Aurelio

Il

Vereador Felip

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Interior I - Coronel PM Eliane Nikoluk Scachetti, e ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal,

solicitando urgência no reforço da segurança pública no município de Pindamonhangaba, com

operação especial ao combate ao crime através da Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar- ROTA,

devido ao aumento da criminalidade (homicídios) em nossa cidade, principalmente no Distrito de

Moreira César.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de agosto de 2015

Vereador Toninho da Farmácia
	 Vereador Ro s 3 ley Mioto

Vereador Marfim César

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Compartilhar 	40

http://valenews.com.br/policia1/21419-Ainda-come...  Pinda: Comerciante é morto com dois tiros, no Ter...

Pinda: Comerciante é morto com dois tiros, no
Terra dos Ipês I em Moreira César

Detalhes Publicado: 11 Agosto 2015 Escrito por Redação

Compartilhar

Na noite da última segunda-feira, dia 10 de agosto, um comerciante foi morto a tiros na garagem de sua residência no

bairro Terra dos Ipês I, distrito de Moreira César em Pindamonhangaba.

Segundo informações, a vítima chegou em sua residência e

foi surpreendia pelo criminoso que efetuou os disparos.

C.R.J.C., 50 anos foi atingido duas vezes e morreu no local.

O autor fugiu.

A vítima era proprietária de uma casa de ferragens na

cidade. A motivação do crime é desconhecida e o caso será

investigado pela Polícia Civil. Ninguém foi preso.

•

1 de 1

17-08-2015 10:38

http://valenews.com.br/policia1/21252-pinda-band...  Pinda: Bandido morre durante tentativa de assalto...

•

Pinda: Bandido morre durante tentativa de assalto
a uma Casa Lotérica no Terra dos Ipês II

Detalhes Publicado: 08 Julho 2015 Escrito por Redação

Compartilhar

Na manhã desta segunda-feira, dia 6, um bandido morreu e outro ficou ferido durante uma tentativa de assalto a uma

Casa Lotérica no Terra dos Ipês II, distrito de Moreira César, em Pindamonhangaba.

Segundo informações por volta das 8h30 três criminosos

armados renderam uma funcionária que chegava para abrir

o estabelecimento. Após ser rendida a funcionária foi

obrigada a liberar o acesso aos criminosos. No mesmo

instante, outra funcionária chegava no local e percebeu a

ação dos bandidos. Desesperada ela correu pela rua

gritando e chamou a atenção de um policial militar que

estava de folga e passava pelo local.

- Na lotérica, o PM foi recebido a tiros e precisou revidar para

se defender. Dois criminosos foram atingidos e um deles morreu no local, o outro foi atingido na perna e após ser

socorrido, foi encaminhado ao Pronto Socorro. Após receber alta médica, ele será autuado em flagrante. O terceiro

criminoso conseguiu fugir.

Apesar do susto, as funcionárias, e o policial não ficaram feridos. O bandido fugiu não levou nada do estabelecimento

e está sendo procurado.

A perícia técnica da Polícia Civil foi acionada e liberou o corpo do criminoso, que foi encaminhado ao IML.

Compartilhar 	O

1 de 1

17-08-2015 10:34

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4